
Regione Lazio
Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 28 luglio 2021, n. G10307

L.R. 13/2007 e s.m. – DGR n. 372 del 18/06/2021. Approvazione dell'Avviso Pubblico per  la presentazione
di manifestazioni di interesse per la partecipazione degli operatori turistici che  operano nel Lazio alle
manifestazioni di promozione turistica in Italia ed all'estero, per il  rafforzamento delle opportunità
professionali e occupazionali della popolazione e delle Imprese del  Lazio - Secondo semestre Anno 2021.

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



 

 
 
VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



VISTA

VISTA

 
VISTA

CONSIDERATO

VISTO

VISTA

PRESO ATTO 
Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione Lazio

 
VISTA
Piano turistico triennale 2020-2022 della Regione Lazio, 

 
PRESO ATTO

CONSIDERATO 

CONSIDERATO

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



CONSIDERATO

TENUTO CONTO

 
 
RITENUTO

 
RITENUTO necessario 

TENUTO CONTO

PRESO ATTO

 
RITENUTO 

DETERMINA 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



www.regione.lazio.it

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Allegato  

AGENZIA REGIONALE DEL TURISMO 

Iniziative relative alle manifestazioni di promozione turistica in Italia ed 
all'estero, per il rafforzamento delle opportunità professionali e occupazionali 
della popolazione e delle Imprese del Lazio  Secondo semestre Anno 2021. 

 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 18 Giugno 2021 
 
 
 
 
 

AVVISO PUBBLICO 

per la presentazione di manifestazioni di interesse per la partecipazione 
degli operatori turistici che operano nel Lazio  Secondo semestre Anno 
2021. 

 
 
 

 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



INDICE 
 
 
 
 

 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Articolo 1 
Oggetto  

Articolo 2 
Manifestazioni nazionali ed internazionali 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



 

Articolo 3 
Soggetti beneficiari 

Articolo 4 
Requisiti richiesti 

Articolo 5  
 

Articolo 6 
Termini e modalità di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse 

Manifestazione di interesse
entro il 03 settembre 2021

Articolo 7 
Modalità di accreditamento e criteri di ammissibilità delle richieste 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Articolo 8 
Procedure ed istruttoria per la partecipazione delle imprese turistiche alle manifestazioni di 

promozione turistica in Italia ed  
Entro e non oltre il termine di cinque giorni 

entro e non 
oltre il termine di cinque giorni 

1.800.000,00 

 
 

Art. 2, par. 2 Regolamento n. 1407/2013 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Articolo 9 
Penali 

Articolo 10 
Controlli 

Articolo 11 
Informativa ai sensi del Regolamento Generale dei dati UE 2019/679 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati 

Articolo 12 
Pubblicazione 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Modello da compilarsi da  
Allegato I 

 

Schema di manifestazione di interesse 

Barrare la casella che interessa 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



fa ISTANZA 
 

A. DATI ANAGRAFICI RELATIVI AL SOGGETTO RICHIEDENTE 
A 1. 

A2. 

A3. Sede legale

P.E.C.

A4. Sede operativa

P.E.C.

A5. 

A6. 

A7.

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



B. MANIFESTAZIONE SECONDO SEMESTRE ANNO 2021 CUI SI DESIDERA 
PARTECIPARE 
(*) Barrare la casella che interessa 

 

MANIFESTAZIONE  DATA (*) 

 
 

Informativa ai sensi del Regolamento Generale dei dati UE 2019/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Allegato I bis 
 

 
 

sottoscritto: 
 

SEZIONE 1  Anagrafica richiedente 

Il Titolare / legale 
rappresentante 
dell'impresa 

 
titolare/legale rappresentante dell impresa

SEZIONE 2  Anagrafica impresa 

Impresa 

Sede legale 

Dati impresa 

 
per la partecipazione degli operatori turistici alle manifestazioni di promozione turistica in Italia ed 

  secondo semestre Anno 2021 
 

Bando/Avviso 

DGR n.  del  

 
Per la concessione di aiuti de minimis di cui al Regolamento 

de minimis 
de minimis 

de minimis 
de minimis 

PRESA VISIONE istruzioni per la predisposizione della presente dichiarazione (Allegato I ter)

CONSAPEVOLE delle responsabilità anche penali assunte 
e della conseguente decadenza dai benefici concessi 

Modello da compilarsi da  

Dichiarazione sostitutiva per la concessione di aiuti in «de minimis», ai sensi dell'art. 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 

(Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa

DICHIARA 

Sezione A  Natura  

 non è controllata né controlla

 controlla

Ragione sociale e dati anagrafici ripetere tabella se necessario

Anagrafica impresa controllata 

Impresa 

Sede legale 

Dati impresa 

 è controllata

Ragione sociale e dati anagrafici ripetere tabella se necessario

Anagrafica  che esercita il controllo sulla richiedente 

Impresa 

Sede legale 

Dati impresa 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Sezione B ispetto del massimale 

1)

2) 

2.1 NON  STATO CONCESSO 
de minimis

2.2 SONO STATI CONCESSI 

(Aggiungere righe se necessario) 
 

 

Impresa cui è 
stato concesso il 
de minimis 

 
 

Ente 
concedente 

 
Riferimento 
normativo/
amministrativo 
che prevede 

 

 

Provvedimento 
di concessione 
e data 

 
 

Reg. UE de 
minimis5 

Importo de 
minimis 

Di cui 
imputabile 

di 
trasporto 
merci su 
strada per 
conto terzi 

 
Concesso 

 
Effettivo6 

1 

2 

3 

TOTALE 

 
 

Le seguenti sezioni C, D ed E dello schema si intendono come SEZIONI FACOLTATIVE per 
 

utilizzo di fondi strutturali per facilitare i controlli. 
 

Sezione C  settori in cui opera  

opera solo nei settori economici ammissibili 

opera anche in settori economici esclusi dispone di un sistema 
separazione delle attività distinzione dei costi

opera anche nel settore economico del «trasporto merci su strada per 
conto terzi» dispone di un sistema adeguato di separazione delle attività distinzione dei 
costi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Sezione D condizioni di cumulo 

«costi ammissibili» NON 

«costi ammissibili» 

n. Ente concedente 

Riferimento 
normativo o 
amministrativo 
che prevede 

 

Provvedimento 
di concessione 

Regolamento di 
esenzione (e articolo 
pertinente) o 
Decisione 
Commissione UE7 

Intensità di aiuto 
Importo 

imputato sulla 
voce di costo o 

sul progetto 
Ammissibile Applicata 

TOTALE 

Sezione E Aiuti de minimis sotto forma di «prestiti» o «garanzie» 

non è oggetto di procedura concorsuale 

Per le Grandi Imprese: 

si trova in una situazione comparabile ad un rating del credito pari ad 
almeno B-

AUTORIZZA 

Località data 

Al fine della validità della presente dichiarazione deve essere allegata fotocopia del documento  del 
sottoscrittore (esente da autentica di firma ai sensi  38 comma 3, del D.P.R. 28/12/2000 n. 445). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Allegato I ter 
 

ISTRUZIONI PER LE IMPRESE PER LA COMPILAZIONE DEI MODULI 
 

Il legale rappresentante di ogni impresa candidata «de minimis» è tenuto 
a sottoscrivere una dichiarazione 

«de minimis» 

Il nuovo aiuto potrà essere concesso se
non superi i massimali stabiliti 

la dichiarazione dovrà essere confermata  o 
aggiornata  con riferimento al momento della concessione. 

se con la concessione Y fosse superato il massimale  perderebbe 
il diritto  importo  oggetto della concessione Y 

Sezione A: Come individuare il beneficiario  Il concetto di  e  unica. 
 

le entità controllate (di 
diritto o di fatto) dalla stessa entità debbano essere considerate come  impresa beneficiaria

«de minimis» degli aiuti ottenuti 
anche da tutte le imprese

legate ad essa 

indiretto

Pertanto, qualora  
ciascuna impresa ad essa collegata (controllata o controllante) dovrà fornire le informazioni 
relative al rispetto del massimale, facendo sottoscrivere al proprio legale rappresentante una 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (Allegato II). Tali dichiarazioni dovranno essere 
allegate alla domanda da parte  richiedente. 

Art. 2, par. 2 Regolamento n. 1407/2013/UE 
 
Ai fini del presente regolamento, s'intende per «impresa unica»  delle imprese fra le quali esiste almeno una delle 
relazioni seguenti: 
a)  detiene la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di  impresa; 
b)  ha il diritto di nominare o revocare la maggioranza dei membri del consiglio di amministrazione, direzione o 

sorveglianza  impresa; 
c)  ha il diritto di esercitare  dominante su  impresa in virtù di un contratto concluso con 

 oppure in virtù di una clausola dello statuto di  
d)  azionista o socia di  impresa controlla da sola, in virtù di un accordo stipulato con altri azionisti o 

soci  impresa, la maggioranza dei diritti di voto degli azionisti o soci di  
Le imprese fra le quali intercorre una delle relazioni di cui al primo comma, lettere da a) a d), per il tramite di una o più 
altre imprese sono  considerate  unica. 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Sezione B: Rispetto del massimale. 

 
Quali agevolazioni indicare? 

«de minimis» 

aiuti concessi in forma diversa dalla sovvenzione 

«de minimis»
«de minimis» 

liquidato a saldo

Fino al momento in cui non sia intervenuta  a saldo, dovrà essere indicato 
solo  concesso. 

 
Periodo di riferimento: 

esercizio finanziario in corso e ai due 
esercizi precedenti

Il caso specifico delle fusioni, acquisizioni e trasferimenti di  
fusioni o acquisizioni 

«de minimis»

scissione 
«de

minimis» attribuito 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



La seguente parte di istruzioni per la compilazione fornisce indicazioni utili per fornire 
istruzioni ai partecipanti relativamente alle seguenti sezioni (C, D ed E) nel modulo. 
(FACOLTATIVE a discrezione  concedente). 

Sezione C: Campo di applicazione 
 

Sezione D: Condizioni per il cumulo 
 

Se l Avviso/Bando consente il cumulo degli aiuti de minimis con altri aiuti di Stato
«de minimis» specifici costi ammissibili, questi 

se tale cumulo non comporta il 

«de minimis». 

 dovrà indicare se eventualmente quali aiuti ha già ricevuto sugli 
stessi costi ammissibili

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80



Sezione E: Condizioni per aiuti sotto forma di «prestiti» e «garanzie» 
 

«de minimis» sotto forma di prestito o garanzia

de minimis 

de 
minimis, 

17/08/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 80


